Ф 06-004
Мiнiстэрства адукацыi Рэспублiкi Беларусь

Установа адукацыі
«Гродзенскi  дзяржаўны ўнiверсiтэт

 iмя Янкi Купалы»

ПРАТАКОЛ

Министерство образования Республики Беларусь
Учреждение образования

«Гродненский государственный университет
имени Янки Купалы»

ПРОТОКОЛ

                15.12.2015                                                                          №  3

  г. Гродна                   г. Гродно

Заседания
научно-методического семинара
факультета математики и информатики
«Образовательные инновации»

Председатель – М.Н.Гончарова

Присутствовали:
1. Бойко В.К., доцент кафедры фундаментальной и прикладной математики;
2. Ванькова Т.Н., заместитель декана факультета математики и информатики;
3. Гончарова М.Н., доцент кафедры фундаментальной и прикладной

математики;
4. Макарова Н.П., доцент кафедры современных технологий

программирования;
5. Маталыцкий М.А., заведующий кафедрой стохастического анализа и

эконометрического моделирования;
6. Пчельник В.К., доцент кафедры фундаментальной и прикладной математики;
7. Русилко Т.В., доцент кафедры стохастического анализа и эконометрического

моделирования;
8. Сазонова А.Т., преподаватель кафедры системного программирования и

компьютерной безопасности, заместитель декана факультета по
идеологической и воспитательной работе;

9. Сетько Е.А., доцент кафедры фундаментальной и прикладной математики;
10. Статкевич С.Э., доцент кафедры стохастического анализа и

эконометрического моделирования;
11. Шушкевич Г.Ч., доцент кафедры современных технологий

программирования.

Повестка дня:
1. О системе математического образования в университетах Республики Польша
(сообщение, заведующий кафедрой стохастического анализа и эконометрического
моделирования Маталыцкий М.А.).

1. СЛУШАЛИ: Маталыцкий М.А. отметил некоторые моменты организации
системы  образования в Польше.

Сначала высказал несколько слов об университетских кадрах в Польше. Все
деканы и заместители деканов по учебной и научной работе, директора институтов,
а также проректоры и ректор, если это университет не частный, должны быть

докторами наук (в нашем понимании). Два года назад требования к присвоению
ученого звания доктора наук стали более высокими и более похожими на
российские.

Для того, чтобы выпускать специалистов-бакалавров по специалности, нужно в
штате иметь не менее 3-х докторов наук, а магистрантов – не менее 4-х докторов
наук.

Доктора наук имеют право работать до 70 лет, доценты (адъюнкты) – до 65 лет.
Исключение составляют доктора наук, подготовившие достаточное количество
докторов наук, и продолжающие эту деятельность. Зарплату докторам наук платит
Министерство образования, а не вуз, и поэтому вуз заинтересован, чтобы в нем
работало как можно больше докторов наук. По достижении возраста докторами
Министерство перестает перечислять деньги для докторов наук, и вуз сам
вынужден оплачивать работу доктора наук, если он заинтересован в данном
докторе.

Количество часов на ставку в год для докторов наук такое же, как в ГрГУ для
докторов наук, активно занимающихся подготовкой кадров высшей квалификации,
т.е. 200 часов. Но это только аудиторные часы. Категорически не приветствуется
работа выше, чем на ставку, так как считается, что это мешает заниматься научной
работой.

Несколько слов о проведении занятий. Лекции по математическим дисциплинам
могут читать профессора и доценты, защитившие диссертации по
соответствующим направлениям или имеющие монографии или статьи в журналах
по этим направлениям.  По общим математическим дисциплинам (таким как
математический анализ, дифференциальные уравнения, теория вероятностей и
математическая статистика) приветствуется, чтобы лекции читались без
компьютера, с мелом у доски. Считается, что если преподаватель читает лекцию с
использованием компьютера, то он теряет квалификацию, а студенты, не пишущие
лекции, не смогут в достаточной мере проявить себя на экзамене.

Будущие бакалавры и магистры пишут дипломные работы. Работы с помощью
компьютерной системы проверяются на плагиат, как это ввели у нас для
кандидатских диссертаций.

После вступления Польши в ЕС, ЕС начал выделять деньги школам на развитие
математики и иностранных языков. Преподаватели вузов также проводят занятия в
школах. По приказу руководства преподаватели (особенно те, кто не занимается
научной работой) должны готовить абитуриентов для поступления в вузы на
математические специальности.

Председатель      М.Н.Гончарова